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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Первое: особое внимание, уделяе-

мое воздействию буддизма на историю ойратов, позволяет выявить основопо-

лагающие причины и последствия роли религии у этих кочевников. Таким об-

разом, речь идет о буддийском факторе в политической истории ойратов, пре-

бывавших в Джунгарии1 (под лидерством элётов, позже джунгаров), на северо-

востоке Тибета (хошуты), и Волжско-каспийском регионе России (калмыки)2.

В науке уделялось недостаточно внимания религиозным основаниям институ-

тов политической власти и влияния в государственных образованиях ойратов,

использованию буддийского фактора в ойратской политике династий, правив-

ших в Китае. Для получения более системной картины значения буддизма и

обнаружения неявных или скрытых процессов и течений, случившихся под

влиянием религии, автор обращает внимание на особенные или малоизучен-

ные периоды в политической и этнической истории этих кочевников. Среди

них можно отметить, например, причины и время восприятия ойратов как кал-

мыков, роль буддийского фактора в истории их конфедераций, в отношениях

между западными монголами и тюрками. Такой подход позволяет также дать

более верную оценку политическому и социальному потенциалу буддизма, его

роли и влиянию в условиях господства у воинственных кочевников, пребывав-

ших на пересечении разных религий и народов.

Второе: анализ связанных с религиозным фактором событий и процес-

сов, воздействовавших на ойратов, создает условия для более глубинного и

разностороннего понимания особенностей их этнической истории. В ойрато-

ведении (монголоведении) до сих пор остается малоизученным вопрос соот-

несения религиозной ориентации и этнической истории западных монголов, в

частности, роли монгольского и тюркского компонентов, соответственно, буд-

дизма и ислама. Этот вопрос обычно рассматривался в русле влияния военно-

политических событий (войны с Китаем, восточными монголами и тюркскими

соседями, межойратские трения, помощь школе Гелук и Далай-ламе) на мигра-

ции ойратов, образование или распад их конфедерации (союза), и лишь в по-

следние годы ученые обратили отдельное внимание на значение религии в эт-

ническом развитии народа, в судьбе его отдельных этнических групп и лично-

стей (работы В. П. Санчирова, Р. Таупьера, Х. Цэнгэла и др.). Выходящие пуб-

ликации позволяют сделать вывод о большом исследовательском потенциале

поставленных в работах вопросов, и перспективности расширения изучаемой

тематики в пользу компаративных религиозно-духовных (культурных) и этни-

ческих изысканий.

1 Поскольку в изучаемый период основной территорией ойратов была Джунгарская впадина

(см. ниже), обычно включаемая в состав Восточного Туркестана, то мы под Джунгарией

понимаем северную часть этого обширного региона (севернее гор Тянь-Шаня, известных

также как Небесные горы).
2 Здесь указаны основные этнические группы (народы) – лидеры ойратов в указанных реги-

онах, где ими были созданы свои государства. Еще одна большая группа ойратов – дербеты

– обладала значительным влиянием в Джунгарии.
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Третье: делается особый акцент на духовно-цивилизационные кон-

станты и характеристики Тибета, Китая, России, также исходившие из образа

жизни номадов. Такой подход представляется существенным, поскольку поз-

воляет обозначить важную роль этих показателей в политической и этнической

истории ойратов, зачастую упускаемую из виду. Следует отметить их влияние

на ойратов не только в пределах изучаемого периода, но также в предшеству-

ющий и последующий. Несмотря на безусловную важность религиозных уста-

новок и предписаний, они могли легче восприниматься обществом, если

оформлялись в цивилизационно известные и близкие формулы, образы и сим-

волы. Традиции и установки прошлого позволили ойратским руководителям

не только поддерживать новые духовные институты и постулаты, но и высту-

пать зачинателями законодательных инициатив и порядков, в том числе в сфере

религии: оказывать всемерную поддержку тибетским иерархам, контролиро-

вать влияние лам в своих государственных образованиях, поддерживать усто-

явшиеся нормы и обычаи, и т. п. Отмеченное особенно было актуально в рас-

сматриваемый настоящей работой период, поэтому выделение культурно-ци-

вилизационного аспекта, собственно религиозных дискурсов, политико-право-

вых реакций позволили высветить новые грани в изучаемой теме.

Объектом диссертационного исследования является история евразий-

ской степи в средние века. Предметом исследования выступает история гос-

ударственных образований ойратов, их этнических групп (объединений, кон-

федераций); влияние буддийского фактора на политическую и этническую ис-

торию ойратов.

Целью диссертационной работы является анализ влияния и роли буд-

дийского фактора в политической и этнической истории ойратов, оценка его

значения во взаимоотношениях ойратов с Тибетом, с Минской и Цинской им-

периями, Монголией и Россией.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- рассмотреть раннюю историю ойратов до создания Эсэн-тайшой еди-

ного государственного образования в середине XV в., в частности, их этниче-

ский состав и религиозные воззрения, вхождение в состав империи Чингис-

хана, «персидский» период, роль географического и религиозного факторов в

восприятии ойратов как калмаков (калмыков);

- изучить политическую историю ойратов в период с середины XV в. до

1630-х гг. (образование ханств джунгаров и хошутов), обращая внимание на

возрастание роли религии и лам у ойратов, в т.ч. в контексте их внешней и

внутренней политики, особенно в отношениях с сакральными фигурами и цен-

трами;

- изучить вопрос о существовании и специфике трех (Первой (Ранней),

Второй (Средней), Третьей (Поздней)) конфедераций ойратов, их этническом

составе, выделяя значение религиозного фактора в появлении, эволюции и

смене / падении конфедераций;

- определить историческую, политическую, этно-групповую и духовную

обусловленность религиозной ориентации ойратов на Далай-ламу, Панчен-
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ламу и школу Гелук (Ганден), в т. ч. в контексте ойрато-монгольских и ойрато-

маньчжурских отношений;

- выявить влияние буддийского фактора, в лице религиозных лидеров,

институтов и норм, на политическую и этническую историю, законодательство

ойратов, формирование и развитие их государственных образований в период

со второй трети XVII в. до первой четверти XVIII в., обращая особое внимание

на религиозный фон военно-политических событий (подчинение Тибета

Гуши-ханом в 1637–1642 гг., ойрато-халхаская война конца XVII в. и джунгар-

ское завоевание Тибета в 1717–1720 гг.);

- изучить обстоятельства, определившие существование Калмыцкого

ханства в России (северо-западная миграция части ойратов, межэтнические

трения, становление и развитие ханства), роль буддийского фактора в его ис-

тории, с выделением причин, повлиявших на значимость титула «хан», полу-

чаемого калмыцкими правителями от Далай-ламы, в т. ч. в условиях ограничи-

тельной политики российского правительства;

- проанализировать воздействие буддийского фактора на ойратов (в т. ч.

калмыков), на их коммуникации (контакты и связи) и определить роль религи-

озных и политических институтов, норм законодательства в укреплении их

буддийской и этнической идентичности и единства, это касается и посольского

обмена с тибетскими лидерами и цинским двором;

- проследить закономерности возрастания значения буддийского фактора

во внутренней и внешней политике ойратов (и калмыков) с середины XVIII в.

по 1771 г., способы использования Цинской империей религии (ее положений,

институтов и традиций) для ослабления и последующего разгрома Джунгар-

ского ханства и исхода калмыков на земли прежней Джунгарии.

Хронологические рамки охватывают период с середины XV в. по 1771

г., когда у ойратов существовали независимые государственные образования, в

истории которых буддийский фактор имел чрезвычайно важное значение. Эт-

ническая история в указанный период тоже пребывала под значительным воз-

действием религии. Поскольку в более ранние периоды религия, в том числе

буддизм, оказывала определенное воздействие на политическую и этническую

историю ойратов, что отразилось на их последующем развитии, то, для более

комплексного и объективного изучения заявленной темы, ранняя граница ис-

следования опускается к XIII в.

Научная новизна и оригинальность диссертации. Диссертация явля-

ется первой в отечественном и мировом востоковедении научной работой, где

на основании широкого массива источников, с привлечением последних до-

стижений исторической науки изучена и обоснована значительная роль буд-

дийского фактора в политической и этнической истории ойратов периода с се-

редины XV в. до 1771 г. Автором изучены праджня-парамитские сутры, рас-

пространенные у ойратов, с целью выявления идейных оснований содержания

и значения буддийского фактора, его роли в становлении государственных об-

разований западных монголов, их внешней и внутренней политики. На осно-

вании недавно обнаруженных и опубликованных источников, выделено
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наличие трех конфедераций в истории ойратов, установлено укрепление буд-

дизмом своих позиций при Первой конфедерации, значительная роль буддий-

ского фактора в становлении Второй и Третьей конфедераций, уточнены пери-


[…]

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законодательные акты у джунгаров и у хошутов, поддержали институциональ-

ные перемены у ойратов, укрепив у них буддийскую идеологию и политиче-

ское самоопределение (образование ханств).

Дайчин и Аюка, главы торгутов, встречались лично с Далай-ламой, и по-

лучение ими от него грамот на ханство стало важным элементом легитимности

правителя и могло выступить окончательным доводом в пользу признания тор-

гутского лидера главой складывавшегося Калмыцкого ханства.

На политическое и социальное развитие кукунорских хошутов немало-

важное влияние оказывал представитель Далай-ламы, однако под давлением

Пекина они с конца XVII в. стали входить в подданство империи. Политиче-

ские пертурбации в Тибете, где «царем» стал Лхавзан, внук Гуши-хана, повли-

яли на смерть Далай-ламы Шестого и обнаружение его перевоплощения в

Кхаме; мальчик рос в монастыре Кумбум под охраной хошутов.

Захват в 1717 г. Лхасы войсками джунгарского Цэван-Рабдан хунтайджи

объяснялся им необходимостью получения Далай-ламой одобрения от всех ой-

ратских правителей, а не только от хошутских, и «очищения» учения Цзонк-

хапы от «еретических» доктрин. Джунгары покинули Тибет в конце 1720 г., и

вскоре маньчжуры и кукунорские хошуты доставили в Лхасу Далай-ламу

Седьмого из Кумбума. Однако хошуты потеряли право на влияние в Тибете,

где к власти пришло правительство кашаг, и в 1723 г. они подняли восстание,

которое было подавлено, а их территория вошла в состав Цин. Тибет возглавил

Пхоланай, перевоплощенец внука Гуши-хана. У джунгаров и калмыков подоб-

ные перевоплощения не имели распространения, что позволяло им избегать

влияния цинской системы управления, использующей этот уникальный буд-

дийский институт в своих политических целях.

Церен-Дондук, возглавивший калмыков после смерти Аюки при под-

держке Шакур-ламы, также получил грамоту на ханский титул от Далай-ламы.

Однако при нем впервые встал вопрос о российском подданстве калмыков, что

позже будет использовано Цинами для ограничения контактов калмыков с Да-

лай-ламой. Вместе с тем, в целом цинская дипломатия формировала образ сво-

его правителя как настоящего бодхисаттвы, любящего своих подданных и со-

страдающего к попавшим в тяжелую ситуацию (пример – судьба посольства

Арабджура, отправленного Аюкой в Тибет в 1698 г.).

Связи с Тибетом понимались калмыцкими лидерами как витальная необ-

ходимость в условиях перманентной борьбы за существование ханства и со-

хранение своей идентичности. Но посольство нового правителя Дондук-Омбо

в Тибет не было пропущено на границе цинской стороной. Посланникам сле-

дующего правителя Дондук-Даши удалось добраться до Далай-ламы благо-

даря тому, что они были на «собственном коште», а не за казенный счет. Веро-

ятно, им удалось привезти Дондук-Даши грамоту на ханство.

Хотя джунгары также были ограничены в связях с Тибетом, при Галдан-

Церене в ханстве буддизм развивался. Позже Цяньлун предлагал очередному

правителю ханства, Цэван-Дорджи, обучать в монастырях Пекина молодых

джунгарских лам, вероятно, рассчитывая воспитать их послушными
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исполнителями своей воли. Воспользовавшись начавшейся среди этих ойратов

смутой, маньчжуры весной 1755 г. ввели свои войска и позже ханство пало.

Большинство спасавшихся ушло на российскую территорию.

Буддизм продолжал оставаться существенным фактором в жизни Кал-

мыцкого ханства, что было подтверждено принятием при Дондук-Даши зако-

нов «Тогтол», дополнявшим законы 1640 г. Российские власти обращали вни-

мание на буддийский фактор с точки зрения его значения для геополитики гос-

ударства, но не принимали во внимание религиозные нужды калмыков.

У калмыков культурно-ценностные ориентации связывали между собой

все системы общества. Со временем в религиозной системе стали акцентиро-

ваться (восстанавливать свое значение) отдельные институты, в частности, ин-

ститут перевоплощений. Вероятно, первым проявлением таких процессов

было признание ламы Делека за известного перевоплощенца. Неудивительно,

что калмыки так же отнеслись спустя несколько лет к ламе Лоузан Джалчину,

заявлявшего, что его воскресили в Лхасе. Он вел большую агитационную ра-

боту по уходу калмыков из России. Судя по всему, он выдавал себя за вопло-

щение ламы Анджатана, известного калмыцкого буддийского деятеля.

По прибытии калмыков летом 1771 г. в Джунгарию, с Убаши встретился

представитель Цяньлуна, заявивший, что тот может отправиться к Далай-ламе,

поскольку Тибет входит в состав империи. Но высшие тибетские иерархи, ве-

роятно, ничего не знали о планах калмыков вернуться в Джунгарию.

Высокий уровень сплоченности ойратов Первой и Второй конфедераций

достигался за счет интеграции их лидеров, с последующей легитимизацией

складывавшегося порядка религиозной системой, обеспечивавшей действие

нормативно-правовой системы. Благодаря этому в период Третьей конфедера-

ции ойраты имели немало сходного и общего в таких сферах, как культура и

образ жизни. Однако в условиях быстрого роста могущества соседних импе-

рий возможности и потенциалы западных монголов не успевали адекватно ре-

агировать на перемены во внешнем мире, особенно в условиях давления на

такой принципиальный показатель идентичности, как религиозный.

Буддийский фактор оказал позитивное влияние на историю ойратских

конфедераций, развитие государственности у ойратов, укрепление буддийской

идентичности народа. Вместе с тем, представленный у цинских властей в ар-

сенале средств по подчинению монгольских народов, он повлиял на вхождение

хошутов в состав Цинской империи, падение Джунгарии и возвращение кал-

мыков на земли своих предков.
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