ОТЗЫВ

на автореферат диссертационного исследования Китинова Баатр Учаевича, представленного к защите на соискание ученой степени доктор исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Средние века) на тему «Буддийский фактор в политической и этнической истории ойратов (середина XV в. – 1771 г.)» в диссертационный совет Д.002.041.03 по историческим наукам при ФГБУН «Институт востоковедения РАН».

Научные проблемы истории монгольских народов, исторический опыт трансформации кочевых сообществ Азии после распада Монгольской империи, неравнозначные этапы борьбы за политическую и экономическую самостоятельность являются важнейшим объектом изучения истории номадов монгольской этносферы, которые сохранили свою актуальность и в условиях современного мира. Актуальность и новизна изучаемой в диссертационном исследовании истории ойратов успешно доказывается всем содержанием исследуемого пятидесятистраничного автореферата востоковеда Б.У. Китинова.

Автор правомерно обосновывает в рецензируемом исследовании свою позицию в оценке этнополитических процессов консолидации ойратов и других народов монгольской сферы периода средневековья. Немаловажным фактором здесь являлась буддийская церковь, сыгравшая существенную роль в формировании государственности одной из ветвей монголоязычного мира, входившей на протяжении долгого периода в состав Российской и Цинской империй.

Диссертант правильно подчеркивает, что особенности истории ойратов и буддийской церкви в рассматриваемый период истории Великой степи характеризовались формированием территориальных органов самоуправления кочевых народов, имеющих свою самобытную

этноисторическую особенность, образование которых было инициировано административным аппаратом империй.

В современной мировой ориенталистике исследования отечественных ученых по истории буддизма, его религиозных институтов, международных духовных связей буддистов, структуры, философии, вероучений, религиозных практик, культов, их влияния на политическую историю монголоязычных народов Российской империи имеют более чем трехсотлетнюю хронологическую традицию. Эти исследования, в том числе, научные работы бурятских ученых Д.Банзарова, Г.Гомбоева, Р.Е. Пубаева, Б.Д.Дандарон, Б.В.Базарова, Н.В.Абаева, Л.Л.Абаевой, Ц.П.Ванчиковой, Ш.Б.Чимитдоржиева, С.Ю.Лепехова, Л.Е.Янгутова, Н.В.Цыремпилова и других, входят квалифицированным блоком в отечественную монголоведную науку.

В современной монголоведной историографии подчеркивается, что анализируемый хронологический средневековый период в истории народов монголосферы характеризуется развитием местных органов самоуправления, формирующихся на традиционной базе самоорганизации унаследованной от Великой монгольской империи. Б.У.Китинов квалифицированно обосновывает свою основную стратегическую задачу исследования: «Немаловажную роль в политических процессах истории самоорганизации ойратов, пребывавших в Джунгарии (под лидерством элэтов, позже джунгаров), на северо-востоке Тибета (хошуты), и Волжско-каспийском регионе России (калмыки), имел буддийский фактор».(с.3).

Довольно широко в исследовании, на наш взгляд, представлен объект диссертационного исследования, которым, по словам автора, является история евразийской степи в средние века. По нашему мнению, понятие евразийская степь имеет более масштабную квалификационную трактовку, чем конкретная история ойратского народа, которая более четко формулируется предметом исследования, в качестве которого выступает история государственных образований ойратов, их этнических групп (объединений, конфедераций); влияние буддийского фактора на политическую и этническую историю ойратов. (с.4.).

Аргументированная научная попытка исследователя Б.У.Китинова по изучаемой проблеме имеет дискуссионный исследовательский интерес, что вызывает альтернативный вопрос: какие соображения включает автор в методологические понятия «евразийская степь», и в целом, в понятие «история кочевых народов в средние века»? В современной монголоведной науке по отмеченным проблемам, рассматриваемых автором исследования, разрабатываются альтернативные методологические положения, требующие своей доработки, которые автору необходимо учесть.

В автореферате диссертации не вызывает сомнения квалифицированный анализ источниковой и историографической базы исследования, проведенный на страницах 11-32. Историографический раздел подразделен на категории по принципу «от общего к частному», при этом работы, касающиеся пограничных народов и регионов, выделены в последнюю, шестую категорию (с.11).

В то же время, хотелось бы сделать ряд замечаний: автор местами увлекается и приводит информацию, которую, с учетом того, что это текст автореферата, следовало бы корректировать или расширять: например, на стр. 40 он упоминает *Небесные* горы, хотя правильнее было бы назвать их *Тянь-Шанем*; на стр. 38 написано *тодобичиг*, а на стр. 42, 46 – *тодоузуг*; дважды (на стр. 43 и 47) упоминается посольство Арабджура, но не приводятся какие-либо данные о его (посольства) значении.

Исследуемый автореферат раскрывает научную новизну и оригинальность диссертации, которая, по словам автора, является первой в отечественном и мировом востоковедении научной работой, где на основании широкого массива источников, с привлечением последних достижений исторической науки изучена и обоснована значительная роль буддийского фактора в политической и этнической истории ойратов периода с середины XV в. до 1771 г. (с.5).

Не вызывают сомнений публикации автора: 3 индивидуальные монографии, 5 коллективных монографий; 22 статьи в научных периодических изданиях из перечня ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора наук; более 40 публикаций в российских и зарубежных научных журналах, сборниках трудов международных, всероссийских и региональных научных конференций, общим объемом более 75 п.л. (с.9.). Опубликованный научный багаж исследователя необходимо использовать в научно-учебной деятельности специалистов по изучаемой проблеме в системе вузовского и довузовского образования России и за рубежом.

Представленный к защите автореферат диссертационного исследования полностью отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением № 842 Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 28.08.2017. №1024), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Китинов Баатр Учаевич заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.03.-Всеобщая история (Средние века).

Отзыв подготовлен:

Дугаров Владимир Доржиевич

доктор исторических наук (специальность 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы исторического исследования), профессор кафедры всеобщей и отечественной истории Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова».

Адрес организации: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 «а».

Тел.: 8 (3012) 297-170

E-mail: univer@bsu.ru